
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: CUCUNIONE
NO_DOC_EXT: 2019-180264
SOFTWARE VERSION: 9.11.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: marco.borghetti@unioneappennino.bo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Piazza della Pace, 4
Vergato
40038
Italia
Persona di contatto: MARCO BORGHETTI
Tel.:  +39 051911056
E-mail: cuc@unioneappennino.bo.it 
Fax:  +39 051911983
Codice NUTS: ITH55
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.unioneappennino.bo.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.marzabotto.bo.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara 19/321 - Fornitura e posa di struttura prefabbricata per la realizzazione di nuovi spogliatoi adiacenti al
campo da calcio comunale sito nel Capoluogo in Via Musolesi in Comune di Marzabotto (BO)
Numero di riferimento: 19/321

II.1.2) Codice CPV principale
44211000

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:cuc@unioneappennino.bo.it
http://www.unioneappennino.bo.it
http://www.comune.marzabotto.bo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


2 / 5

L’appalto si compone delle seguenti prestazioni: l’intervento ha come base la qualificazione ed il miglioramento
della dotazione dell’impianto sportivo comunale con la realizzazione di una struttura costituita da quattro
spogliatoi, n. 2 locali infermeria e n. 2 locali adibiti agli arbitri. Il nuovo fabbricato sarà formato da un piano
fuori terra e costituito da una serie di elementi prefabbricati metallici posati su di una platea in conglomerato
cementizio armato gettata in opera. L'appalto prevede la realizzazione di opere edili e la fornitura relativa al
prefabbricato. Il tutto è meglio descritto nella documentazione progettuale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 315 861.13 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari
44211000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Marzabotto, via Musolesi

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni: l’intervento ha come base la qualificazione ed il miglioramento
della dotazione dell’impianto sportivo comunale con la realizzazione di una struttura costituita da quattro
spogliatoi, n. 2 locali infermeria e n. 2 locali adibiti agli arbitri. Il nuovo fabbricato sarà formato da un piano
fuori terra e costituito da una serie di elementi prefabbricati metallici posati su di una platea in conglomerato
cementizio armato gettata in opera. L'appalto prevede la realizzazione di opere edili (fondazione in c.a.,
recinzioni, allacci alle forniture) e la fornitura relativa al prefabbricato che avrà le seguenti caratteristiche:
struttura portante composta da telaio di base e traverse di supporto pavimento realizzati con profili presso-
piegati in acciaio zincato spessore 20/10; pareti perimetrali esterne costituite da pannelli sandwich spessore 80
mm; pareti divisorie interne composte da pannelli sandwich spessore 50 mm; copertura “su due falde inclinate”
composta da pannelli sandwich dello spessore 80+40 mm; pavimentazione in pannelli di legnocemento
spessore 22 mm.; verniciatura con applicazione di smalto acrilico bianco/grigio RAL 9002; serramenti esterni
composti da elementi in Alluminio / Pvc colore RAL9010 e vetrocamera a basso emissivo; serramenti interni in
alluminio freddo standard. Il tutto è meglio descritto nella documentazione progettuale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 315 861.13 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 40
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì



3 / 5

Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. a) del Codice, al verificarsi delle condizioni indicate all'art. 28 del Capitolato speciale d'appalto
(Allegato CAOE).
La portata della modifica consentita non potrà superare i valori e le condizioni indicati all'art. 28 Capitolato
speciale d'appalto (Allegato CAOE).

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Elenco e descrizioni indicati nei documenti di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/02/2020
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:



4 / 5

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/02/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
Seduta virtuale su Piattaforma SATER
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Solo in seduta virtuale dalla propria postazione informatica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica e offerta economica) deve essere
effettuata su SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/.
Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le operazioni
richieste nella sequenza riportata nelle stesse.
È ammessa offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della precedente.
Prima della scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte, il concorrente può sottoporre
una nuova offerta che all’atto dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata. A tal proposito si precisa che
qualora, alla scadenza della gara, risultino presenti sul SATER più offerte dello stesso operatore economico,
salvo diversa indicazione dell’operatore stesso, verrà ritenuta valida l’offerta collocata temporalmente come
ultima.
Ad avvenuta scadenza del sopradetto termine, non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se sostitutiva a
quella precedente.
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate
in modo difforme da quello prescritto nel presente disciplinare.
Non sono accettate offerte alternative.
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla gara, anche nel caso in cui non si dovesse procedere
all’aggiudicazione.
La presentazione dell’offerta mediante SATER è a totale ed esclusivo rischio del concorrente, il quale si
assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta medesima, dovuta, a mero
titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà
di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa
qualsivoglia responsabilità della Stazione appaltante ove per ritardo o disguidi o motivi tecnici o di altra natura,
l’offerta non pervenga entro il previsto termine perentorio.
In ogni caso il concorrente esonera la Stazione appaltante da qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di
ogni natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento di SATER.

VI.4) Procedure di ricorso

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-delsistema/guide/


5 / 5

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna
Strada Maggiore, 53
Bologna
40125
Italia
Tel.:  +39 051429310-1/2/3
Indirizzo Internet: https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/
bologna/index.htmlhttp://

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell'art. 204 del D. Lgs. 50/2016, sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo
tutte le controversie, ivi incluse quelle risarcitorie, relative alla presente gara. La giurisdizione esclusiva si
estende alla dichiarazione di inefficacia del contratto a seguito di annullamento dell'aggiudicazione e alle
sanzioni alternative. I termini di presentazione del ricorso sono disciplinati dall'articolo 204 comma 1 del D. Lgs.
n. 50/2016.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE
PIAZZA DELLA PACE, 4
VERGATO
40038
Italia
Tel.:  +39 051911056
E-mail: cuc@unioneappennino.bo.it 
Indirizzo Internet: www.unioneappennino.bo.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/12/2019

https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.htmlhttp://
https://94.86.40.196/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.htmlhttp://
mailto:cuc@unioneappennino.bo.it
www.unioneappennino.bo.it

